- [51] tionem libertatis religiosae agnoscit et curat, cives omnes liberi sunt in veritate religiosa quaerenda, amplectenda, testanda, vivenda. Quod quidem est munus non despiciendum personis humanis in societate a statu praestitum. Huc accedit, quod in libertate religiosa tuenda status etiam agnoscit, ipsam religionem esse valorem summum socialem, qui, si a civibus colitur, utilitates non parvas parit tum societati tum etiam ipsi statui, quod quidem in schemate explicite asseritur (n. 5). Vix tandem obiici potest, per tuitionem libertatis religiosae statum sese exhibere indifferentem erga varias religiones, sive vera sit religio sive falsa. Ita enim status tuetur, non indifferentium religiosum, sed dignitatem personae humanae eiusque iura. Denique schema ipsum declarat, rationem libertatis religiosae non officere confessionalismo status, qui dicitur.

VII. *De conceptu ordinis publici.*

Agnoscitur conceptus in iure canonico: « Peregrini non adstringuntur legibus territorii in quo versantur, iis exceptis quae ordini publico consulunt... » (can. 14, § 1, n. 2). Res exponitur a Vermeersch: « Verba: *ordo publicus* satis parum definita sunt ex voluntate legislatoris, atque usibus receptis interpretationem recipiunt. Satis concordes sunt scriptores leges illas ordini publico consulere quae bonum publicum seu commune non pro fine tantum (sicut omnis lex) sed pro objecto immediate habent. Quae nisi ab omnibus in territorio commorantibus observantur, ipsa communitas detrimentum patietur. Tales non sunt leges quae sanctificationem fidelium promovere intendunt. Dici fortasse posset ordini publico consuli per eas leges quae ad damnum avertendum potius quam ad bonum commune promovendum latae sunt. Peregrini enim communi alieni territorii bono cooperari per se non debent, cum ad communitatem particularem non pertineant; damnosи tamen esse ventantur » (VERMEERSCH-CREUSEN, *Epitome iuris canonici*, II, ed. 8 [1963], n. 110; de tota re cf. HACKETT, JOHN HENRY, *The Concept of Public Order*, Washington, D. C.: The Catholic University of America Press, 1959).

Distinctio igitur inter bonum commune et ordinem publicum cohaeret cum modo nota distinctione inter societatem et statum. Aliud enim est bene esse societatis, quod societas universa tenetur conservare, aliud vero est ipsum esse societatis, quod status tenetur assicurare. Iamvero ad bene esse societatis pertinent omnia cuiusvis generis bona, quae personae humanae his in terris perfectionem respiciunt. Ast ad ipsum esse societatis pertinent bonum politicum, quod est pax publi-

ca, bonum morale, quod est publica moralitas, et bonum iustitiae, quod [52] est secura possessio atque exercitium iurum humanorum atque civilium.

Aliud igitur est id, quod societati utile foret; aliud vero id, quod societati necessarium est. Itemque aliud est id, quod ordini publico opponitur, quod quidem est reprimendum; aliud vero id, quod bono communi opponitur, quod tamen non necessario reprimendum est, cum per se valeat principium libertatis, quae ipsa regula iuris sancitur. Quae cum ita sint, videre est, cur exigentiae ordinis publici restrictionem libertatis iustificant in casu, simulque cur utilitates boni communis eiusmodi restrictionem non iustificant. Illae enim speciali modo urgent, haec autem non. Sicuti innuit Vermeersch, restrictio libertati legitima esse potest ad damna avertenda, nullatenus tamen ad bonum commune promovendum. Ad ipsum enim bonum commune pertinet libertas civilis quam maxima, cum ad vitae progressus ad perfectionemque personae humanae assequendam nata sit.

Tandem aliquando verum non est, schema propugnare obsoletum conceptum status sic dicti liberalistici (l'état gendarme). Abstrahentium enim non est mendacium, iuxta tritum axioma. Atqui abstrahere debuit schema a plurimis quaestionibus generalioribus circa interventionem status in vita sociali, qualis et quanta esse possit atque debeat. Breviter tamen tangit schema principium de subsidiis positivis, quae status suppeditare possit ad religionis in societate expeditius exercitium. Ceteroquin haec quaestio est valde complexa, de qua iuxta diversas traditiones politicas atque iuxta varias circumstantias sociologicas est iudicandum, non tamen a priori.

[3]

3 – EXC.MUS P. D. AEMILIUS IOSEPH DE SMEDT
Episcopus Brugensis

RELATIO SUPER SCHEMA DECLARATIONIS
 DE LIBERTATE RELIGIOSA *

Venerabiles Patres,

Secretariatus Concilii ante diem 28 februarii 1965 non minus quam 218 accepit documenta scripta in quibus Patres Conciliares animadversiones suas exposuerunt et emendationes suas proposuerunt super textum Declarationis ipsis traditum in fine praecedentis sessionis.

5 Haec documenta a membris et consultoribus Secretariatus ad christianorum unitatem fovendam accurate examinata sunt. Nonnullae interventiones ipsi doctrinae textus opponuntur; longe autem maior pars animadversionum doctrinae substantiam admittit sed sive alium modum exponendi vel distribuendi materiam sive maiorem claritatem vel mutationem in determinatis punctis particularibus postulat.

Conspectus harum interventionum in prima parte relationis typis impressae invenitur a pagina 27 ad paginam 40. Ibi etiam ...¹ describuntur principia in re-emendatione textus observata et praecipuae mutationes introductae.

15 Hae interventiones magno auxilio fuerunt Secretariatu in revisione textus. Qua de causa sincere gratias agimus Patribus Conciliaribus qui hoc dialogo valde utili efficaciter nobiscum collaboraverunt ad praeprandum textum reemendatum quem hodie vestro examini submittimus.

Nonnulli Patres, pastoralibus moti rationibus, proposuerunt ut in initio Declarationis daretur generalis expositio doctrinae catholicae de libertate in Ecclesia. Sane, nostris diebus multae agitantur quaestiones de variis aspectibus libertatis quae populo Dei eiusque membris a Christo tribuitur quaeque in Ecclesia vigere debet. Theologica tractatio sine dubio multum conferret ut obiectum nostrae Declarationis, remoto omnibus confusionis et ambiguitatis periculo, clarius perspiceretur. Profecto, ita melius via praecluderetur indebitae interpretationi nostrae Declarationis. Secretariatus ...² non fuit insensibilis his venerabilium Patrum votis. Omnibus tamen consideratis, iudicavimus hanc viam inire nobis non licere. Ratio est quod Secretariatus noster non accepit munus proponendi huic Sacrae Synodo schema in quo doctrina catholica de libertate in universum evolvitur.

* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus est in congregazione generali CXXVIII, die 15 septembris 1965.

1. *Status quaestioneis*

[4]

Ex multis quaestionibus quae circa libertatem in re religiosa oriuntur unum tantum problema explicite tangitur in Declaratione nostra. Agimus nempe de obiecto et de fundamento iuris humani et civilis ad libertatem in re religiosa prout in societate hodierna vindicatur. Obiectum est illud bonum personae humanae quod ei ex iustitia debetur, ut scilicet sit immunis a coercitione in re religiosa. Fundamentum autem est illa veritas de dignitate personae humanae, in qua nititur totus ordo socialis.

5

In societate evoluta huius temporis homines magis magisque autuant sibi ex iustitia debitam esse personalem independentiam seu libertatem responsabilem. Quo latius extenditur eorum cultura, quo profundius progreditur eorum formatio intellectualis, eo vehementius homines volunt ipsi vitam suam ordinare secundum suas personales persuasiones. Libertatem considerant tanquam bonum ab omnibus amandum. Libertas habetur ut pars boni communis ideoque positivo modo in societate prosequenda. Homo modernus acutius quam antea vult ut observetur traditionalis regula iuris: usus libertatis non est restringendus nisi detur ratio valida, proportionata, necessitans. Iuxta mentem seu « mentalitatem » huius temporis personae humanae ex iustitia debetur ut sit, si ita loqui fas est, circumdata aliqua zona libertatis.

10

15

20

Inter bona in hac zona libertatis praesertim observanda et defendenda habentur bona animi, qualia sunt v. g. veritatis inquisitio et propriae opinionis perulgatio, methodus et cultus scientiarum atque artium. Sed supremus locus in hac zona libertatis tribuitur materiae religiosae. Homo modernus iudicat suaे humanae dignitati oppositum esse quod in hac materia cuivis coercitioni humanae subiceretur. Limitatio eius libertatis sive ex parte alius hominis, sive ex parte coetuum socialium, sive ex parte ipsius potestatis civilis hominibus nostri temporis appareat ut prorsus reiicienda. Hanc suaे libertatis restrictionem non admittunt nisi propter graves exigentias ordinis publici. Haec immunitas habetur ut ius personae debitum (cf. pp. 44-46).

25

30

35

Homines moderni aestimant hanc immunitatem a coercitione sociali hominis dignitate exigi, immo volunt ipsam in societate bene ordinata lege civili stabiliri et sanciri. Ita ante annum 1947 libertas religiosa iam agnita erat in plus quam 50 publicis statuum constitutionibus, et hodie hoc statutum invenitur in plus quam centum constitutionibus.

Ex his apparent quod libertas religiosa est in vita sociali et in legislatione civili huius aetatis notio stricte definita vel, ut dicitur, ...³ technica.

[5] Per ipsam enuntiatur obiectum exigentiae universalis, immo saepe statutum iuridicum, iuxta quod homini competit ius ad immunitatem *a coactione*⁴ in re religiosa.

Nonnis de hac libertate in materia religiosa explicite tractat schema
5 nostrum. Materia igitur est bene determinata et valde limitata.

In quaestione sic circumscripta non examinamus, vel indirecte tantummodo dicimus, v. g. quaenam sint hominis officia erga Deum, neque
quaenam sit missio et summa iurium Ecclesiae Catholicae, neque quaenam
sint omnia officia potestatum publicarum, neque agitatur quaestio mora-
10 lis de officio tolerantiae quo unusquisque tenetur erga errantem circa
fidem. De his omnibus nihil praeiudicatum est. Quaestio nostra est om-
nino restricta: competit-ne personae vel coetui humano, vel potestati
publicae ius cogendi aliquem hominem vel coetum hominum in re reli-
giosa?

2. *Doctrina proposita*

15 1) Quaestione sic posita, Declaratio nostra primum exponit argu-
menta ex ratione desumpta et postea sub luce revelationis materiam
illustrat.

Secundum multos Patres prius exponenda esset doctrina scripturi-
stica et theologica de libertate. Secretarius ...⁵ aestimat quidem rationes
20 horum Patrum, sed, re maturius perpensa, ordinem non esse mutandum
censuit. Rationes inveniuntur paginis 43-44. Sequentia notentur: *a)* Ut
supra expositum est, in materia nostra agitur tantum de notione hodierna
libertatis religiosae. Cum multis *peritis*⁶ in S. Scriptura iterum atque ite-
rum omnia loca examinavimus; si accurate res inspicitur, concludi debet
25 in Sacris Litteris nullibi directe affirmari hominem ius habere ad immuni-
tatem a coactione in humana conviventia. Religiosa libertas moderna
non potest considerari ut iuridica consequentia libertatis evangelicae.
Dicendum tamen est nullam inter ambas dari oppositionem, quinimmo
libertatem evangelicam adducere ad libertatem modernam aestimandam
30 et colendam. *b)* Sermo noster non ad solos christianos dirigitur. In Decla-
ratione tantopere a mundo exspectata praestat expositionem incipere ar-
gumentis quae etiam a non credentibus intelligi possunt.

2) Objectiones contra doctrinam ipsam vel contra argumenta adhi-
bita attentissime a nobis ponderatae sunt. Re penitus inspecta, putamus
35 non dari veram oppositionem inter ea quae a nobis de hac libertate
iuridica hodierna dicuntur et ea quae nobis opponuntur quoad doctrinam
de relationibus inter Ecclesiam et Statum. Hac de causa textum nostrum

amplissima relatione illustravimus. Spem nutrimus fore ut praesertim ea quae in libello vobis tradito inde a pagina 41 habentur, multum conferre possint ad obiectiones et dubia dissipanda.

Cum res sit maximi momenti, cum venia vestra simul legamus prae-
cipua puncta eorum quae ibi inveniuntur inde a pagina 47 ...⁷

[6]

5

In oratione: ¹ postea. ² noster. ³ notio ⁴ coercitione ⁵ noster.
⁶ peritissimis ⁷ Velitis igitur inspicere libellum vobis traditum, in pag. 47 ubi sermo est « de difficultatibus motis circa schema ». [cf. pag. 187-190]. Et haec sufficient. Venerabiles Patres, agnitio et iustificatio libertatis religiosae in schemate nostro descriptae ab universa familia humana exspectatur. Votatio circa textum propositum his diebus fiet. Secretarius ad Christianorum Unitatem fovendam unamquamque enuntiationem, unumquodque verbum huius schematis adamussim iterum atque iterum ponderavit. De emendationibus nonnunquam inter se valde oppositas accuratim rationem habuit. In punctis ubi plena non vigebat concordia, media via prudenter incedere conatus est. Speramus fore ut haec Sacra Synodus, votatione sua, textum nostrum ut basim seu substantiam definitivae Declarationis admittere dignabitur. Dixi.

Moderator: Gratias exc.mo relatori et omnibus collaboratoribus in commissione.

4 – PATRUM ORATIONES

1

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN
Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Venerabiles Fratres,

Cum praesertim in hodiernis adiunctis maxima cura adhiberi debet de dignitate personae humanae a Deo creatae et redemptae necnon de iuribus et officiis talis personae, schema declarationis *de libertate religiosa* secundum placita Patrum Concilii nuperrime elaboratum omnino pergratum est.

Tandem aliquando, non solum acatholici sed etiam aliqui catholici ideam partialem vel erroneam sibi efformant de mente Ecclesiae circa personam humanam eiusque ius ad libertatem religiosam. Quam ob rem, opportunius videtur ut vindicatio ab Ecclesia huius libertatis clare elaboretur et quasi systematice redigatur. Per pulchra dicta sunt de dignitate personae humanae et de exclusione omnis externae coercionis in materiis religiosis. Similiter, optime notatur quod ius ad libertatem religiosam externe exercendam semper et ubique valet et agnosci debet.

Praecipua praestantia huius schematis est quod fundamentum eius doctrinae ponitur in dignitate personae humanae. Caute vitantur verba et dicta quorum significatio est ambigua. Illud dictum: « libertas conscientiae », e. g., ab aliquibus ita intellegi potest ut libertas humana nullis omnino normis moderantibus obnoxia sit. Optime in hoc scheme concinne affirmatur concordia verae libertatis cum obligatione uniuscuiusque sibi recte formandi propriam conscientiam.

Utilissime declaratio decernit de catholicorum cooperatione cum eis qui non sunt catholici et de relationibus inter Ecclesiam et societatem civilem. Simili fere modo ac antea dixi, multi hodierni omnino ignorant quod Ecclesia catholica approbat societas civiles modernas quando, in ordinanda vita civili, libertatem religiosam et aequalitatem politicam asseclis cuiusvis religionis tribuendam esse statuunt. Etiam secundum mentem Ecclesiae nefas est potestati publicae imponere civibus professionem determinatae religionis tamquam conditionem ut pleno et integro iure vitae nationali et civili participare valeant. Ecclesia desiderat Statum esse impartialiem et benevolum erga omnes in rebus religiosis.

Omnia, quae hac in declaratione proposita sunt, verissima sunt et vero oecumenismo valde favent necnon christifideles eorumque pastores

apud homines disparis cultus et diversae religionis degentes vere iuvabunt. Timeo ne aliqua mutatio huius declarationis sit pro multis causa dubitationis, de sinceritate Ecclesiae quando loquitur de libertate religiosa. Declaratio uti nunc elaborata stare debet. Dixi.

2

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. FRINGS

Archiepiscopus Coloniensis

Venerabiles Patres,

Schema de *libertate religiosa* in genere placet, quia spirat spiritum Domini qui voluit Evangelium praedicare nulla adhibita vi et etiam vult praedicari Evangelium eodem modo. Et quia Dominus enarravit discipulis suis parabolam de zizaniis et bono semine, in qua Dominus messis dicit: « Sinite utraque crescere usque ad messem », et ipse sibi vindicat iudicium.

In prima parte huius schematis, quo aliud est meliorandum litterariorum genus Declarationis clarius exprimendum, alia sunt abbrevianda, alia veritati historicae adaequanda. Prima quidem parte huius schematis continetur declaratio ipsa de libertate religiosa iuridice sumpta in respectu ad potestates exterioreas. Sed augenda, mihi videtur, haec declaratio iis — breviter et iuxta essentiam — iis quae habentur in parte secunda, nn. 4-7, quia quae hic dicuntur non sunt argumenta sed sunt revera declarationes respicientes limites et curam libertatis religiosae, libertatem communitatum religiosarum et familiarum. Ipsi sunt novum in art. 5 in quo agitur de privilegianda aliqua communitate religiosa, servata libertate omnium aliorum, satis periculosum mihi videtur et melius opprimendum.

In secunda parte, iuxta propositum meum, remanet tantum numerus tertius, sed et hic mihi videtur opprimendus, nam non est Concilii sed theologorum et philosophorum ex ratione afferre argumenta. Pro Concilio sufficit declarationem dare. Insuper non omnia quae hic dicuntur concordant cum historia religionum, quia revelatio divina demum et fides catholica illam transcendentiam religionis supra Statum in clara luce posuerunt. Ergo secunda pars decideret, secundum meum humilem propositum.

In tertia parte, quae inscribitur « Doctrina de Libertate in luce Revelationis », articulus nonus mihi videtur tollendus. Quia hic confunduntur variae notiones libertatis religiosae. Alia est enim libertas arbitrii, scilicet eligendi bonum vel malum, datum homini a Creatore; alia est

libertas perfecta filiorum Dei, qua Christus nos liberavit a peccato et per Spiritum Sanctum nobis dat virtutem superandi tentationes ad peccatum; et alia est religiosa libertas iuridica, de qua hic loquimur. Insuper, quae dicuntur hic de praxi et doctrina Ecclesiae male consonant cum factis historicis. Ex hoc numero nono maneat tantum verbum Domini: « Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo », quia hoc verbum revera est ad rem.

In parte quarta, multa abbreviari possunt quia est pars pastoralis. Cetera tradam secretario generali.

Textus scripto traditus:

Schema in genere placet, quia spirat spiritum Domini, qui nulla adhibita vi evangelium praedicare et evangelium praedicari voluit discipulisque suis parabolam de zizaniis et bono semine (*Mt. 13, 24-30*) enarravit, in qua dominus dicit « sinite utraque crescere usque ad messem », et iudicium sibi soli vindicat.

Sed Schema melius est ordinandum, genus litterarium *declarationis* conciliaris clarius efformandum, alia sunt abbrevienda et alia veritati historicae adaequanda.

1. Pars I huius schematis continet ipsam declarationem Concilii de libertate religiosa iuridice sumpta in respectu ad potestates exteriore. Sed haec declaratio augenda videtur iis, quoad essentiam et breviter, quae in parte II, nn. 4-7, continentur, quia revera non sunt argumenta sed declarationes, respicientes limites et curam libertatis religiosae, libertatem communitatum religiosarum et familiarum.

2. In parte II, quae inscribitur « doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta », delendus est n. 3, quia non est Concilii sed theologorum vel philosophorum rationes ex iure naturae afferre. Insuper non omnia hic dicta concordant cum factis historiae religionum, quia revelatio divina et fides christiana demum transcendentiam religionis supra Statum in clara luce posuerunt. Ergo tota pars II schematis decidit.

3. In parte III, quae exhibet doctrinam libertatis religiosae sub luce revelationis, tollatur n. 9 duabus ex rationibus:

a) Notiones diversae libertatis hic confunduntur. Alia est libertas arbitrii a Creatore homini data, alia est libertas perfecta filiorum Dei, quae a Christo datur, qui nos a servitute peccati liberat, alia denique est libertas, quae a iure civili Statuum hominibus et coetibus in re religiosa tribuenda est.

b) Quae de doctrina et praxi libertatis in historia Ecclesiae hic dicuntur, male cum veritate historica consonant et hac de causa expungenda sunt.

4. Quae in parte IV dicuntur, valde abbreviari possunt.

Emendationes additae:

N. 1, pag. 5, lin. 5: tollatur « sed officii conscientia », quia saltem pro Germanis Kantianismum sonat, cuius ethica mere formalis in documentum Conciliare intrare nequit.

N. 1, pag. 5, lin. 9: loco « Ecclesia » dicatur « haec Sacra Synodus », quia de facto subiectum huius textus Sacra Synodus est, quae quidem Ecclesiam repreäsentat, sed non simpliciter Ecclesia est.

Nisi, sicut proponimus, pars II, n. 3, pag. 7, lin. 1 - pag. 9, lin. 13, penitus tollitur, ad minimum emendationes sequentes attendendae videntur:

Pag. 7, linn. 6-8: « Eam ... imprimens » tollatur, quia theoriam specialem de participatione luminis divini in homine exprimit, quae non ab omnibus agnoscit debet.

Pag. 7, lin. 31: « ergo » scholasticum sonat et monstrat genus loquendi in hoc numero esse deductivum et scholasticum (quod in suo loco, i. e. in schola, bonum est), non conciliare, declaratorium. Cf. pag. 8, lin. 22, et pag. 9, lin. 9.

Pag. 8, linn. 1-9: Displacet « Nostris autem diebus, aucto sensu ... ». Solummodo nostris diebus exigitur, ne ulla vis adhibeatur? Numquid poterit hoc in futuro denuo mutari imminuto rursus sensu? Numquid vere constat hunc sensum speciatim nostris diebus auctum esse?

Et quid est, « intra ... debitos limites » (lin. 7 s.)?

Melius erat « salvo ordine publico » in textu priori.

Ultima phrasis huius incisi (lin. 8 s.) rationalismum quendam sapere videtur.

Quapropter deleatur totum incisum.

Pag. 8, lin. 10 - pag. 9, lin. 8: Quae hic dicuntur, solummodo in luce religionis christiana dici possunt, quia permultae aliae religiones (forsitan omnes) hanc transcedentiam religionis supra Statum nescierunt, et religio pars erat iustitiae civilis. Qua de causa ea, quae hic dicuntur, non simpliciter ex essentia hominis et religionis deduci possunt, sed exprimunt illam progressionem mentis humanae, quam revelatione christiana in historia hominum protulit.

Pars II, nn. 4-7, pag. 9, linn. 14 - pag. 12, lin. 37 multum contrahenda et abbrevienda et in ipsam declarationem (= pars I) brevissime inserenda sunt.

Imprimis pag. 11, linn. 7-20 tollantur, quia male intelligi possent.

Pars III, n. 8, pag. 13, lin. 3: deleatur « proximum », quia nimis scholasticum.

Pars III, n. 9, pag. 13, lin. 15 - pag. 14, lin. 23 tollantur ex rationibus in oratione mea allatis. Quae tamen in pag. 13, lin. 37 - pag. 14, lin. 6 dicuntur, in n. 10 transferri possent.

Pars III, n. 10, pag. 14, lin. 40 - pag. 15, lin. 4 deleantur, quia exegetice non constat Dominum Iesum miracula recusasse, ne libertas humana coercedeatur. Sed etsi hoc constaret, necessitas fidei, quae a miraculis veniret, omnino differret ab ea violentia, qua Status libertatem religiosam civium suorum supprimit.

Pars III, n. 10, pag. 15, lin. 15 inseri posset allusio brevis ad parabolam Domini de zizaniis et tritico, in qua Dominus discipulos iubet utraque crescere sini et sic omnem vim exteriorem clare vetat (cf. Mt. 13, 28 s.). Haec allusio alicuius momenti esset, quia S. Thomas textui Scripturae hic contrarius affirmavit, haereticos occidi posse, si sine periculo bonorum fieri possit (*Summa Theol.* II-II q. 64 a 2). Etiam verba Domini Mt. 26, 51-54 indicare utile videtur, quibus Petro et in Petro Ecclesiae vis externa ad defendendum evangelium prohibetur.

Pars IV, n. 14, pag. 19, linn. 20-30 omittantur, quia iam nimis in documentis conciliaribus de unificatione hodierna generis humani loquimur et hic nil novi affertur.

Pars IV, n. 14, pag. 19, lin. 31 - pag. 20, lin. 2 deleantur, quia nullo modo manifestum est, homines aetatis nostrae plus quam aliis temporibus in periculo esse, ne proprio libero consilio utantur. Et sic etiam ea, quae sequuntur, fundamento sufficiente carent.

Etiam quae in parte IV, n. 14, pag. 20, linn. 3-12 dicuntur, omitti possunt, quia non nimis utilia videntur, etiamsi sine dubio alicuius momenti sunt.

3

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI
Archiepiscopus Panormitanus

Venerabiles Patres,

Plura quae in schemate affirmantur, sub aspectu technico iuridico, optima sunt, e. g. de personae humanae dignitate, utpote creatae ad imaginem et similitudinem Dei ...¹ atque praetioso Christi sanguine redemptae ...², de hominis iure et officio sequenti conscientiam suam, de libertate actus fidei et *consequenter*³ de vitanda quacumque *coactione*⁴ in re religiosa.

I. Attamen, gravissimo quaestionis momento perspecto, ad difficultates praecavendas et dissensiones — quantum fieri potest — impedendas, oportet omnino — mea quidem humili sententia — ut *initio*⁵ clare libertatem physicam, vel psychologicam, a libertate morali, quae tantummodo ad veritatem pertinet, distinguatur; Iesus enim, unus Magister noster, id clare enuntiavit dicens: « Veritas liberabit vos » ...⁶ Exinde sequitur libertatem quoque religiosam a veritate seiungere non licere. Cum autem veritas in omni rerum ordine una sit et indivisa, vera religio non potest esse nisi una, ad quam solam, *per se*, ius pertinet libertatis, ius nempe sanctum et inviolabile veritatis proprium. Secus incideremus in libertatem illam quam S. Augustinus « libertatem perditionis » vocavit ...⁷ et Pius IX, postquam dixerat illam catholicæ Ecclesiae animarumque saluti maxime exitiale esse, non dubitavit eamdem cum decessore suo Gregorio XVI appellare « deliramentum » ...⁸

Si vero fit transitus ad vitam, quam re hisce in terris homines ducunt, innumeris temptationibus obnoxii, saepe peccatis gravati et erroribus invincibiliter obumbrati, necesse est ut rerum publicarum moderatores, ad ordini publico vel bono communi consulendum, varia divini cultus genera sinant libera esse, cum patientia et benevolentia eorum qui firmiter tenent se veram habere religionem; nam « Deus omnes homines vult salvos fieri » ...⁹ et ad sanctitatem vocat ...¹⁰, attamen multa mala quae impedire posset, ex sapienti misericordia tolerare solet.

Distinctionem, quam supra dixi, omittere minime decet, etiam ne Concilium œcumenicum, suprema Ecclesiae potestas, omnibus hominibus, proinde etiam catholicis, videatur nihil amplius, ad religionem quod attinet, a Statu exposcere quam observantiam articulorum 18, 19, 20 Declarationis Universalis de hominis iuribus ab O.N.U. mense decembris 1948 adprobatae. Articuli illi sanciunt, fere eisdem verbis quae in

declaratione nostra habentur, libertatem conscientiae et religionis pro singulis hominibus, ius insuper omnium manifestandi tam privatim quam palam publiceque propriam religionem nec non ius se consociandi. Qui conatus maximus Societatis Nationum ad civilem concordiam inter homines diversarum religionum servandam, magna laude dignus est; ast indifferentismus agnosticum redolet.

II. Porro in schemate, initio pag. 9, potestas civilis ex quocumque officio religioso eximitur, cum omnes suae partes erga communites ad res huius saeculi restringantur; quod mihi videtur infici saltem ambiguitate.

« Competentiam potestatis civilis ob ipsum eius finem proprium — ut legimus in pag. 8 inde a lin. 30 — ad ordinem terrestrem et temporalem restringi », verum est; itemque verum est potestatem civilem limites suos excedere « si in iis, quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt, sese immisceat ».

Profecto quae pertinent ad religionem potestati sacrae subsunt nominativum — secundum doctrinam catholicam — Ecclesiae; sed, iure Ecclesiae servato, potestati civili, ut mihi persuassimum est, manet *per se*¹¹ obligatio exhibendi cultum Deo, et, quoad tempora ferunt, tuendi et adiuvandi religionem. Etenim: nonne omnis potestas est a Deo? ...¹² et si ita est, quomodo admitti potest principium: potestatem civilem nullo vinculo Deo astringi? Fines potestatis suae Leo XIII certo non excedebat quando in Encycl. Litt. *Immortale Dei* ...¹³ scribebat: « Civitates non possunt citra scelus (i. e. sine scelere) gerere se tamquam Deus non esset ».

Praeterea, si finis plenus potestatis civilis, secundum communem voluntatem, est non solum tueri ordinem iuridicum, sed etiam providere — quantum potest — condiciones *omnimodae*¹⁴ et verae prosperitatis omnium, quis negaverit religionem multa magnaque adiumenta ei praebere, in primis ut castitas, temperantia, mutua fides et sinceritas serventur, ut iustitia semper excolatur, ut vita civium ad rectas ipsius civitatis leges libenter conformetur, ut pax universa foveatur? Itaque potestas civilis religioni semper favere deberet, tum — repeto — quia ipsa ...¹⁵ Deum habet auctorem et conservatorem, tum quia a religione haud paucas utilitates ...¹⁶ facile percipit.

III. Spiritus meus magis angore conficitur dum timeo ne a declaratione de qua agimus consequatur Ecclesiam a potestate civili penitus seiungendam esse; quod Pius IX in Syllabo ...¹⁷ aperte damnavit et Pius XII, in universum, reprobavit ...¹⁸. Et quis auderet affirmare Summos Pontifices usque ad hodiernum diem errasse?

Reapse in pag. 11, linn. 13-17 ponitur: « libertatis religiosae regimen non impedire quominus, attentis populorum circumstantiis historicis, uni communitati religiosae *specialis agnitus* in iuridica civitatis ordinatione tribuatur »; ast¹⁹ sufficiuntne haec verba ut Conventiones quas Sancta Sedes cum pluribus Statibus initiv intactae remaneant? Ratio dubitandi vi crescit si prae oculis habeantur quae inveniuntur in pag. 10, linn. 19-21: « ... providendum est, ne civium aequalitas iuridica unquam laedatur propter rationes religiosas ».

Ne e patria mea exeam, Conventione inter Sanctam Sedem et Italiam inita die 11 februarii 1929 initio statuitur religionem catholicam, apostolicam, romanam esse religionem Status eamdemque unicam; deinde plura iura peculiaria tribuuntur viris ecclesiasticis et catholicis, e. g. exemptio a servitute militari, excepto tempore belli, clericorum in sacris et religiosorum qui vota emiserint ...²⁰, plena libertas administrandi bona ecclesiastica sine ullo potestatis civilis interventu ...²¹, validitas matrimonii religiosi etiam coram Statu, reservatio tribunalibus ecclesiasticis causarum matrimonialium ...²², ius docendi religionem catholicam in scholis Status ...²³.

Haec omnia si declaratio nostra staret qualis nobis hodie exhibetur, *vi ipsius declarationis*,²⁴ ab Ecclesiae inimicis, cum firma victoriae spe, facile²⁵ impugnabuntur. Similiter ad instructionem religiosam pro pueris et pauperibus abolendam causa haud dubie praebetur in pag. 12, linn. 9-13, ubi abstinentia esse dicitur « a suassione religiosa quae minus recta haberri posset, praesertim quando de rudioribus vel de egenis agitur ».

Etenim etiam nunc id nobis obiciunt communistae!

IV. Ad finem disceptationis meae properans animadverto in pag. 15 duo priora testimonia biblica nihil prorsus afferre ad demonstrandum quod asseritur, Christum nempe *adhibere noluisse violentiam ut « assensum fidei extorquere videretur* ».²⁶ Nam primo loco Christus reprobare tantum voluit perfidiam et pervicaciam pharisaeorum scribarumque qui tentantes eum, prava evidenter intentione ducti, signum petebant de caelo; altero autem loco narratur Ioannem et Iacobum exoptasse ignem de caelo non ut Samaritani ad fidem converterentur sed ut subitanea morte punirentur.

V. Demum in textu nonnulla sine sufficienti causa — ut opinor — repetuntur, quarum repetitionum clarum habetur exemplum si inter se conferantur²⁷ quae sunt initio pag. 5 et initio pag. 8.

Venerabiles Patres, quae dicenda habebam iam dixi; vos amantissimi Ecclesiae qui estis, ne pigeat si affirmare audeo declarationem *de libertate*

religiosa gravissima consecaria habituram esse, et idcirco schema eius in formam accuratiorem redigendum esse.²⁸

In textu scripto tradito: ¹ (*Gn.* 1, 26). ² (*Col.* 1, 14; *1 Pt.* 1, 18).
³ deest. ⁴ coercitione. ⁵ deest. ⁶ (*Io.* 8, 32). ⁷ (*Aug. Ep.* 105, 2, 9,
ML 33, 399). ⁸ (cf. *PIUS IX, Enc. Quanta cura*, 8 dec. 1864, *DENZ.* 1690).
⁹ (*1 Tim.* 2, 4). ¹⁰ (cf. *Mt.* 5, 48). ¹¹ deest. ¹² (cf. *Rom.* 13, 1).
¹³ (1 nov. 1885). ¹⁴ universae. ¹⁵ potestas. ¹⁶ ipsa. ¹⁷ (prop. 55).
¹⁸ (cf. *Pius XII, sermo habitus in Conventu V nationali italicico Iureconsultorum*
catholicorum, 6 dec. 1953). ¹⁹ sed. ²⁰ (art. 3). ²¹ (art. 29).
²² (art. 34). ²³ (art. 36). ²⁴ deest. ²⁵ expedite. ²⁶ noluisse prodigia
 patrare « quae violentia quadam assensum fidei ab hominibus non bene dispositis
 extorquere viderentur ». ²⁷ comparantur. ²⁸ multo accuratius esse con-
 ficiendum.

4

EM.MUS P. D. JOSEPH CARD. SIRI

Archiepiscopus Januensis

Venerabiles Patres,

De hoc schemate circa libertatem religiosam *unum tantum hoc mane*¹
 habeo notandum, quod est simplex et grave.

*Praemitto: loquor de textu uti iacet, non de interpretatione quae
 dari potest.²*

Non loquor contra libertatem, *absit!*³, sed debo loqui contra abu-
 sum libertatis: notum est enim adesse ex Deo libertatem in homine et
 posse hominem libere ad malum declinare, non adprobante sed simpli-
 citer permittente et tolerante Deo. Libertas est facultas et dat facultatem
 peccandi, non vero respectu Dei obtinet adprobationem peccati sed
 simpliciter tolerantiam peccati.

Quibus praemisis, devenio ad ipsum schema.

Schema religiosam libertatem affirmat et quidem plures pro omnibus
 communitatibus religiosis, ideo etiam pro religionibus qui a veritatem
 saltem naturalem aberrant, immo etiam pro immoralibus et — si adhuc
 sunt, *nescio*⁴ — etiam sanguinariis. Non enim omnes communitates reli-
 giosae sunt in veritate et lege divina saltem naturali.

Iamvero respectus obiectivusabusus libertatis, Deus, qui solus liber-
 tam hominibus largitur, factum *tolerat*, non legitimum habet, immo
 promittit idem se esse puniturum. Nos non possumus aliquid amplecti
 quod sit alium a Dei iudicio. Ubi Deus tolerat nos non possumus « De-

fendere », sed tantum possumus « tolerare » et quidem possumus « tolerare » et non possumus tolerare ultra quosdam limites, v. g., boni communis.

Atqui hoc schema defendit omnium libertatem ...⁵ indiscriminatim. Quod censeo admitti non possumus.⁶

Schema vult defendere libertatem et libertas in genere est *utique*⁷ defendenda. Sed nobis hominibus et maxime nobis, apostolorum successoribus, magis est defendendus ordo divinus et magis defendenda est lex divina. Quod si defendimus libertatem, despiciendo legem, mala certo obvenient sive theoretica sive practica circa indifferentismum, circa fructum apostolatus, circa illusionem qua plures *credent*⁸ animam suam esse servaturos dum faciunt id quod libet et dum conversionem suam ad rectam fidem diu vel semper differunt.

Peto ut, *ulterius attendantur quae de libertate religiosa authenticae fontes theologicae dicunt et praesertim quae⁹* dixerunt Leo XIII, Pius XI et Pius XII. Si mutationes in doctrinam inferimus, non agentes de ...¹⁰ *recta* religione saltem iure naturali — uti suspicor — auctoritatem fontium *theologorum*¹¹ deprimimus et nostram auctoritatem infirmamus. Dixi.

In *textu scripto tradito*: ¹ aliquid. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ religiosam. ⁶ admitti nequit. Res est gravis. ⁷ deest. ⁸ credentes.
⁹ ultra ea quae dixi, quae de libertate religiosa fontes theologicae dicant ulterius exploretur, et praesertim num schema revera conveniat cum his quae de libertate religiosa. ¹⁰ solummodo. ¹¹ theologarum.

Animadversiones additae:

Rationes summae perplexitatis pro adprobando schemate nn. 2-7.

1. Textus, pag. 6, n. 2, linn. 8-13, ita exponit centrum totius « declarationis »: « Huiusmodi libertas in eo consistit quod omnes homines debent immunes esse a coercitione ex parte sive singulorum sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae, et ita quidem ut in re religiosa neque aliquis cogatur ad agendum contra suam conscientiam neque impediatur quominus iuxta suam conscientiam agat privatim et publice, vel solus vel aliis consociatus, intra debitos limites ».

Hic textus perplexitatem gravem ingerit non ob ea quae affirmat, sed ob ea quae *tacet*. Etenim, dummodo apte et late intelligentur verba « intra debitos limites » (quae in toto contextu non nimis explicantur), potest admitti. Hi « debiti limites » sunt *magni*.

2. En *quae textus et contextus tacent*, vel insufficienter insinuant: a) conceptus cuiusvis libertatis humanae (et ideo etiam « libertatis religiosae ») habet aliquid « relativum »; ideo talis est ut, si ordo non servatur ad ea quibus necessario relationem dicit, recte intelligi non possit et consecataria falsa vel periculosa deducantur;

b) conceptus cuiusvis libertatis humanae, cum haec a Deo Creatore largita sit et solummodo existat ex eadem divina largitione, ordinem necessarium semper

dicit ad ea quae idem Creator et simul posuit et cum quibus explicitam relationem constituit;

c) ea quae Creator simul posuit, cum iisdem relationem inducendo sunt: Ordo divinus et Lex Divina. Persona humana, a cuius essentia deducitur libertas, omnino subiicitur ordinationi divinae et legi divinae ita ut debeat veritati et voluntati divinae plane oboedire. Evidet potest non oboedire quia moraliter in libertate ducitur, sed debet oboedire; sanctio tributa homini libero renitenti, quae est Infernus aeternus;

d) consecaria eorum quae hucusque dicta sunt. Sunt etenim: adprobatio divina respectu actus liberi boni; reprobatio divina relate ad actum liberum malum.

Quibus fit, quamquam in religione libere possit homo agere, ut adprobationem Dei non habeat, habeat vero simplicem permissionem seu tolerantiam, si quovis titulo male agere eligat. Proinde quae, in quavis religione, obiective non sunt secundum veritatem et legem divinas nullo modo obtinent adprobationem divinam.

3. Quibus omnibus supra expositis ac prae oculis habitis:

a) appareat *nimia* defensio cuiuscumque libertatis cuiuslibet societatis religiosae (neconon individuorum). Nimia defensio potest apparere quasi oblivio reprobationis divinae et simplicis tolerantiae divinae. Ita textus totus nn. 2-7 ad pauca, cauta, veriora reducendus esset; b) timetur consecaria et interpretationes omnino damnosa.

4. Quae dicuntur pag. 7, n. 3, linn. 22-25 apparent nimis reducere potestatem auctoritatis civilis, ubi — fortasse — nulla esset societas religiosa legitime constituta.

5

EM.MUS P. D. BENIAMIN CARD. DE ARRIBA Y CASTRO

Archiepiscopus Tarragonensis

Venerabiles Patres,

Liceat mihi aliqua breviter et verbis simplicissimis (*ne ergo, quaeso, exspectetis ullam dissertationem doctrinalem*), repeto: *liceat mihi aliqua breviter et verbis simplicissimis*¹ examini vestro subiicere circa schema gravissimum de quo nunc disceptatur in hac aula, scil. *de libertate religiosa*. Nescio utrum aliud sit maioris momenti pro fide nostrorum in themario Concilii.

Principium fundamentale ideoque fortiter in hac re tenendum hoc est: *Sola Ecclesia catholica ius habet et officium praedicandi Evangelium*. Ideo proselytismus acatholicorum inter catholicos illicitus est ..., *illicitus est*² et, quantum bonum commune exigat, impediri debet non tantum ab Ecclesia sed etiam a Statu civili.

Iure meritoque aiebat Pius XII in allocutione ad iuristas catholicos circa ordinem servandum in tolerantia et coexistentia confessionum dissidentium *en verba*³: « Modus agendi Ecclesiae in hac re imponitur a

bono communi Ecclesiae et Status (de quo in casu ...⁴ tractetur) et a bono communi Ecclesiae universalis et Regni Dei in toto mundo ».

Curet ergo Sacrosanctum Concilium Vaticanum II de non decernenda ruina religionis catholicae in nationibus in quibus practice haec religio unica est. De facto postquam agi coeptum est, sive ore sive scripto, de libertate religiosa, sunt plurimi, maxime inter rudiores, qui dicunt: « Ut videtur, omnes religiones sunt aequales ». Tantum iam deest ut concludant: ergo nulla interest!

Relinquatur ergo solutio huius gravissimae quaestionis conferentiis episcopalibus respectivis, approbante Sancta Sede; etenim applicatio principiorum in hac re accommodari debet circumstantiis temporum, locorum et personarum de quibus episcopi et Sancta Sedes sunt primi iudices.

Aliunde magnum puto errorem eorum qui forte sperant libertatem proselytismi ab Ecclesia definitam libertati praedicationis Evangelii inter acatholicos profuturam.

De cetero hic non agitur de cultu privato acatholicorum qui, meo iudicio, liber esse debet, dum privatus vere maneat, de quo etiam auctoritas civilis curare debet.

Denique perspicuum est nullam religionem, quaecumque sit, nemini vi imponi posse.

Spiritus Sanctus Ecclesiam suam incolumem servet eamque per viam salutis in bonum totius humanae societatis ducat. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ deest. ⁴ hoc.

EM.MUS P. D. IOANNES CARD. URBANI

Patriarcha Venetiarum

Venerabiles Fratres,

Loquor nomine 32 episcoporum Italiae, quorum nomina tradam secretariae.

1. Textus propositus ad examen nostrum, variis de causis, quoad substantiam placet. *De duabus tantum dicam, alias, brevitatis causa, ad secretariam transmittam.*¹

Vivimus et diutissime vivemus historico momento, quo homines ex diversa origine et opinione etiam in re religiosa, iisdem finibus simul vitam degere debent, habita ratione invicem reverentiae, aequalitatis iuridicae et concordiae ad bonum commune assequendum, in quo prefecto, bonum uniuscuiusque continetur ...². Necessae est *ergo*³ quam maxime declarare mutua iura et munera civium in re religiosa quoque, quae tam proxime pertinet ad bonum personale uniuscuiusque: ex diligenti enim definitione, ex fideli observantia istorum munerum et officiorum, quae ultiro citroque dantur latissime provenit pacifice simul et concordes vivere, in quibus pretiosissima pars boni communis residet sive cuiusvis populi sive ipsius communitatis inter nationes.

Ecclesia per suam doctrinam de vera et iusta libertate in vita religiosa, quam maxime *praestabit*⁴ ut magis magisque haec officia et munera mutua cognoscantur, reverenter habeantur et ita in civili communitate pretiosissimum opus efficiet pro pace et animorum concordia, sive inter cives singulae nationis sive in internationali conventu ...⁵

...⁶ Quaestio de libertate religiosa, quae nunc expetitur, aliquo sensu nova est, neque absolvit potest simplici ac mera recordatione Magisterii anteacti. Distinguitur vero a quaestione de fidei libertate, *circa quam*⁷ diutissime traditio doctrinalis exstat quae ab ipsa revelatione haurit; neque congruit prorsus cum quaestione de relationibus inter Ecclesiam et Statum.

Agitur hic de loco definiendo religiosae libertati civium in apto ordine sociali, praesertim in ipso civili ordine cuiuscumque reipublicae. Est enim libertas religiosa unus ex aspectibus libertatum civilium essentialium, quibus respublica pro omnibus civibus consulere debet ut instituta sua dignitati et aequis postulatis personae humanae vere aptentur ...⁸

Thema igitur libertatis religiosae, quod hic examinatur, agit de rela-

tionibus inter personam, rempublicam et bonum commune; agit quoque de relationibus inter reipublicae vitam quae per se pertinet ad res naturales, et veritatem religiosam revelatam et supernaturalem.

Argumentum ordinationis civilis rerumpublicarum in relationibus cum persona humana eiusque iuribus, *cum quadra progressionem investigatum est*⁹ a Magisterio Ecclesiae: si enim¹⁰ attente et studiose legantur documenta Summorum Pontificum b. m. Gregorii XVI, Pii IX, Leonis XIII, Pii XI, Pii XII, Ioannis XXIII, procul dubio conspicietur quomodo progressive ditescat rebus et verbis doctrina de personae humanae primatu, eiusque iuribus quae ex natura defluunt, quasi columen in doctrinis Ecclesiae circa bonum commune et ordinationem civilem rerum publicarum. Doctrina libertatis civilis in re religiosa inhaeret isti progressui, quasi sit ulterior explanatio consequens; Ecclesia vero omnino invenitur fidelis, tum sibi ipsi, tum doctrinae suae circa dignitatem personae humanae et relationes inter personam et rempublicam, quae hodie palam declaratur in Concilio.

...¹¹ Libertas civilis in re religiosa in primis pertinet ad relationes inter personam et institutionem naturalem reipublicae. Iustum est igitur has relationes examinari et illustrari rationis naturalis lumine, quoniam et Revelatio et Ordo supernaturalis ordinem naturalem et iura naturae non destruunt, sed perficiunt ...¹²

Praeterea optima est quoque methodus habita, *nobis videtur*,¹³ ad ostendendam congruentiam civilis libertatis in re religiosa cum doctrina revelata. Textus explicat quomodo iste ordo vitae civilis optime conveniat cum generali spiritu Revelationis divinae, praesertim cum methodo quam Iesus et apostoli habuerunt ad diffundendam veritatem salvificam ...¹⁴

Attamen vota et desideria proponimus, quae nobis videntur esse necessario recipienda, ut schema plenius illucescat et interdum exacte evadat.

a) Opportunum videtur lucidius et enucleatus declarari in prooe-mio naturam libertatis religiosae de qua agitur: quae est potius libertas *civilis* in re religiosa.

Titulus declarationis id exprimere melius debet; ita ut non detur ambigendi locus. *Ut materia sit bene determinata et valde limitata, ut dixit egregie Relator in sua relatione*,¹⁵ dicatur ...¹⁶: « De libertate *civili* in vita religiosa », *iam in titulo*.¹⁷ Non omnes extemplo sunt capaces distinguendi inter erratam libertatem cogitandi et agendi in re religiosa et legitimam libertatem iuridicam agendi, in civili communitate, quoad omnia quae vitam religiosam pertingunt.

b) Eadem de causa pastorali videtur melius posse et debere exprimi

tum distinctio inter aspectum iuridicum et aspectum moralem libertatis religiosae, tum firma et perpes persuasio Ecclesiae catholicae, unam scil. esse veritatem religiosam, quam in eius plenitudine ipsa et possidet et docet. Nemo *putat nec*¹⁸ supponere potest Ecclesiam catholicam tantam hanc persuasionem relinquere vel relicturam esse, neque eam in memoriam revocari mirabitur ...¹⁹

c) *Argumentum rationale*²⁰ pro iure civili ad libertatem religiosam videtur nobis non omnino clare et bene expositum. *Quare rogare volumus, versus initium n. 2, ad finem, pag. 6, linn. 16-28, ut perficiatur et forte praeponatur ad initium eiusdem n. 2, vel melius in ipso prooemio ponatur.*²¹ Nimium innititur in aspectu subiectivo oboediendi conscientiae, quod difficilius poterit sufficienter iustificare omnia obiective iura libertatis religiosae, quae in textu *ponuntur*.²²

Fundamenta obiectiva libertatis religiosae, mea sententia, ita explicantur: ius et officium ad vivendum in veritate, praesertim in re religiosa; ius et officium ad inquirendam veritatem omnibus mediis et propriis et dialogi, ad hunc finem necessariis; ius et officium ad vivendum iuxta cognitam veritatem in vita sive privata sive publica, sive pro se quisque, sive communiter; ius et officium ad communicandam veritatem cognitam intra fines ad pacifice convivendum et ab ordine publico requisitos ...²³

Venerabiles Fratres, ex textu quem probaturi sumus plurimae quaestiones oboriri possunt in animis nostris: fortasse nonnullas sollicitudines ...²⁴ Non *parvipendimus*²⁵ quaestiones et sollicitudines huiuscmodi; at ius civile ad libertatem religiosam pro certo inscribitur in doctrina quam Sancta Ecclesia aperte proclamare debet coram mundo in praesenti et *in futuro*,²⁶ non modo « ratione opportunitatis », sed potissimum « ratione veritatis ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ A. Primum ratione opportunitatis. Nostra aetate non desunt aliquae doctrinae et factiones absolutae et effrenatae, quae naturam, dignitatem ac veram libertatem humanae personae ita minantur, ut non modo opinioes et agendi rationes vi comprimere, sed etiam mentes conscientiasque civium ad unicam doctrinam et quidem perversam externa vi coercere studeant. Ecclesia autem iustum ac debitam personae humanae libertatem in re religiosa affirmans, procul dubio fortius efficit ad hominis spiritualem dignitatem enodandam, ad defendendam iustum ac debitam libertatem, potissimum illam spiritualem, qua homo ad imaginem Dei effingitur et vocatur ad ineundam personalem relationem cum ipso. Propterea homines hodie et in crastinum gratissimi erga Ecclesiam semper erunt, quod in ea veram propugnatricem eorum dignitatem invenient. Insuper. ² et agnoscere et efficere omnium civium iura et munera mutua omnibus entendum erit. Quapropter. ³ deest. ⁴ praestat. ⁵ Insuper pro certo omnes habent quod Ecclesia hodie magis magisque suam libertatem suorum-

que filiorum defendere debeat, non ut privilegium, sed ut ius et officium ab omnibus hominibus nostro tempore in humana societate conquisitum. ⁶ B. Ratione veritatis. 1. ⁷ quoniam circa istam. ⁸ Quousque libertas religiosa agnoscenda est inter iura civium, servatis tamen et bono omnium et immenso bono veritatis, quam Deus nobis revelavit ut fiat lux et dux omnium hominum. ⁹ alte investigandum est per partes subsequentes. ¹⁰ deest. ¹¹ 2. Etiam modus in textu expositus quoad substantiam non displicet. Placet enim doctrinam catholicam relate ad ius humanum libertatis civilis in re religiosa depromi primum hominis natura et civili vita, postea vero conferri cum doctrina revelata. Necessae enim est ut auditatur ab iis qui ignorant doctrinam revelatam aut eam minime recipiunt ut verbum Dei. ¹² quod enim recta ratio ostendit decere naturam personae eiusque vitae civilis, id cognoscendum erit validum etiam in ordine supernaturali, cuius caput et centrum Iesus Christus est: non quidem aegre et taediose, sed quia exigit reverentia Christi Domini ad Patris eius voluntatem. ¹³ deest. ¹⁴ Id vero naturae revelationis christiana respondet, quae sibi non proposuit nobis codicem iurium personae humanae vel ordinis civilis praebere, sed potius edocuit spiritum, quem fideles debent penitus agnoscere et adhibere in omnibus rebus, doctrinas rectae rationis et historiae una cum revelatione comparando. Hisce de causis doctrina exposita in schemate quoad substantiam placet. 3. ¹⁵ deest. ¹⁶ ergo. ¹⁷ deest. ¹⁸ deest. ¹⁹ e contra, fere omnes mirantur, quandam fucatam dissimulationem, si non explanetur, suspicientes, dum vero plena declaratio non parum proderit ad intelligendam doctrinam fidelibus nostris. Praeterea haec affirmatio maius et melius corroborabit ipsam declarationem de libertate religiosa, cum Ecclesia catholica, quamvis firmiter sibi persuasum habeat se veritatem possidere, tamen libertatem civilem in re religiosa defendit suae ipsius doctrinae causa. Quare ausim rogare versus initium n. 2 ad finem (pag. 6, linn. 16-28) ut perficiatur et forte praeponatur ad initium eiusdem n. 2, vel melius in ipso prooemio. ²⁰ Argumentatio rationalis. ²¹ deest. ²² proponuntur. Necessario videtur vim addere ad validas vires obiectivas quae connectuntur cum dignitate et integritate personae humanae. Quae. ²³ Quae iura obiectiva sunt necessaria ad plenam explicacionem et reverentiam debitam integrati personae humanae. Est igitur reipublicae haec iuridice cognoscere, definire in eorum relationibus, ne iura uniuscuiusque obstant aequalia iura aliena, denique pro viribus tueri. Quis enim nostrum negat nonne se offendit velut hominem prius quam velut christianum nisi cognoscere et inquirere possit veritatem in re religiosa, vel vivere iuxta cognitam veritatem pro se quisque et socialiter; vel communicare quod cognoscit in primis familiaribus suis posteaque ceteris? d) Quaedam explanatio magni momenti adiungenda est paenultima paragrapho n. 3, pertiens munera generalia auctoritatis civilis et relationes eius cum vita religiosa (cf. pag. 8, lin. 27; pag. 9, lin. 8). Ut iam scriptum est is videtur nimis agnosticus, neque cohaeret cum verbis relatis ad pag. 11, linn. 13-20. e) Meliorem redactionem assumere debet etiam n. 4 litt. a) quoad terminos morales libertatis religiosae. Nostri officii est affirmare non posse existere vera iura obiectiva libere agendi contra legem moralem naturalem, liceat quidem rationibus religiosis; non potest existere ius faciendi malum. At existere potest necessitudo tolerandi etiam aliquod malum, quo plenius admittatur ius primarium ad religiosam libertatem omnium civium. Hic vero mihi liceat adiungere animadversionem cuiusdam momenti, ius ad libertatem generare posse etiam nonnullos abusus et eventus qui minime desiderantur, at possibilitas abusus non adimit ius.

f) Postremo bene perpendere debetur quomodo ius naturale ad libertatem religiosam, non aliter ac aliis iuribus naturalibus ex parte legis civilis, exigat definitionem certam, quae autem potest accidentaliter variare pro locis temporibusque; atque in reverentia quidem libertatis omnium, debiliores protegere ad satisfaciendum sine dubio omnibus civibus de aequali et germana libertate. Attamen firmum debet permanere principium iuridicum opportune in textu memoratum: libertas scil. concedenda est ad singulos cives quam quae maxime neque coarctanda nisi mensura stricte necessaria (cf. pag. 10, linn. 10-13).²⁴ Quaestiones technicae quidem, quod ipse textus viam vere novam demonstrat rei tanti momenti de relationibus inter vitam civilem et religionem catholicam, unicam et veram; sollicitudines practicae autem, quoniam dixerim in nonnullis regionibus desinet vel excedetur status relativae tranquillitatis fidei in populo qua ipse usque adeo fruitur.²⁵ parvendo.²⁶ deest.

7

EM.MUS P. D. RICHARDUS IACOBUS CARD. CUSHING
Archiepiscopus Bostoniensis

Patres reverendi et Fratres dilecti,

Duo habeo dicenda de schemate: *primo*, eius doctrina de iure hominis ad libertatem in re religiosa est solide fundata in doctrina catholica; *secundo*, promulgatio huius doctrinae toti mundo est hodie necessitas pastoralis primi ordinis.

Loquor primo de doctrina schematis. Utique non sum ego philosophus magni nominis, attamen cognosco communem doctrinam catholicam de iuribus; i. e. omne ius debet fundari in aliqua veritate, et omne ius debet pro obiecto suo habere aliquid bonum.

Evidens est quod totum schema in his duabus propositionibus fundata est. *Primo* enim docet schema quod *fundamentum* iuris ad libertatem in re religiosa est aliquid verum: dignitas personae humanae quae postulat ut homo agere debet proprio consilio et propria responsabilitate, ut libere agat ex officii conscientia, non propter coactionem externam. Haec veritas de dignitate hominis est fundamentum non tantum omnium iurium humanorum sed etiam totius ordinis socialis. Est etiam fundamentum iuris ad libertatem in re religiosa.

Secundo enim docet schema quod *objecrum huius iuris* est aliquid bonum: bonum libertatis seu immunitatis a coactione. Illud bonum maxime debetur homini in societate. Humanae enim personae bonum necessarium est, ut non cogatur contra conscientiam suam et ut non impediatur ab aliis, etiam a potestate publica, quando agit iuxta conscientiam suam.

Ergo, tum quoad fundamentum iuris, tum quoad obiectum iuris ad libertatem in re religiosa, doctrina schematis fundatur non in ordine omnino subiectivo (uti aliqui dixerunt) sed in ordine obiectivo veritatis et quapropter in sana philosophia morali.

Loquor nunc de schemate sub lumine pastoralis munera Ecclesiae. Ad hoc munus maxime pertinet praedicatio Evangelii. Hoc Evangelium quod praedicamus est non solum evangelium veritatis sed etiam evangelium libertatis quo homines a Deo ad libertatem vocati sunt.

Haec libertas, tamen, duplex est: ex dono gratiae (in quantum facti sumus filii Dei Patris) et ex iure naturae (in quantum creati sumus ad imaginem Dei). In praesenti ordine salutis, ius hominis ad libertatem in societate est in suo modo pars vocationis eius ad libertatem ab Evangelio annuntiatam. Ergo, haec Sacra Synodus munere suo pastorali fungitur, quando declarat ius hominis ad libertatem religiosam.

Constat, autem, secundum experientiam hodiernam quod in multis mundi regionibus, potestas publica dictatorialis nimis restringit libertatem humanam, praesertim in re religiosa. Propter quod, fortius hodie quam in praeterito, praedicandum est Evangelium libertatis, quia quando denegatur homini eius ius ad libertatem religiosam, plerumque etiam ei denegantur plura alia iura civilia ita ut ipsa societas quasi cessat esse humana.

Concludo. Hisce autem nostris diebus, secundum spiritum Pauli Apostoli, immo vero secundum spiritum dilectissimi Papae nostri Pauli, Ecclesia debet proclamare: « Non timeo Evangelium, secundum quod est Evangelium libertatis ».

Pericula libertatis vero saepe saepius indicantur ab Ecclesia. Sed in vita Ecclesiae, sicut in vita S. Pauli, pericula sunt undique. Hodie tamen periculum maximum datur, ne Ecclesia Evangelium Christi praedicit auribus surdibus.

Valor autem et bonum, quod homo hodiernus anxiō animo prosequitur, est bonum libertatis eiusque valor in vita humana. Pro nostro igitur munere pastorali, praedicandum nobis est totum Evangelium libertatis Christi, ut aperiantur aures hominum verbo Dei vero. Quasi initium huius praedicationis per orbem terrarum faciet haec nostra declaratio *de libertate religiosa*.

Faxit igitur Deus, ut praedicatio huius libertatis humanae ubique excitet in cordibus hominum initium fidei in Evangelium veritatis Christi Domini nostri! Dixi.

EM.MUS P. D. BERNARDUS IOANNES CARD. ALFRINK
Archiepiscopus Ultraiectensis

Venerabiles Patres,

In genere schema novum *de libertate religiosa*, funditus emendatum, valde videtur esse laudandum ita ut speremus ut schema istud a Concilio sine difficultatibus unanimi consensu possit acceptari ...¹

Breviter duas tantum observationes facere vellem, etiam nomine aliorum episcoporum Neerlandiae.

*Prima observatio.*² In pag. 6, lin. 1 ss., libertas religiosa describitur sequentibus verbis, scil.: « ... homines debent immunes esse a coercitione sive hominum singulorum sive coetuum socialium et cuiusvis potestatis humanae, et ita quidem ut in re religiosa neque aliquis cogatur ad agendum contra suam conscientiam neque impediatur, quominus iuxta conscientiam privatim et publice agat intra debitos limites ».